



## Andrey Felipe Lacerda Gonçalves



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5273986230845620>

ID Lattes: **5273986230845620**

Última atualização do currículo em 04/02/2022

MESTRE em Fundamentos Constitucionais do Direito Público e Privado pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul- PUCRS (2015). Possui pós-graduação em DIREITOS FUNDAMENTAIS pelo Ius Gentium Conimbrigae (IGC) ? da Faculdade de Direito de Coimbra/PT (2011), é especialista em Direito Ambiental Nacional e Internacional pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) e graduado em DIREITO pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo (2010). Atualmente cursando especialização em Direito Penal e Criminologia (2022). Advogado e Consultor Jurídico. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Andrey Felipe Lacerda Gonçalves 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LACERDA, Andrey Felipe
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/5273986230845620">http://lattes.cnpq.br/5273986230845620</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2013 - 2015</b>	Mestrado em Direito. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil. Título: Direito civil constitucional: tomo I ? pluralismo, cidadania e hermenêutica : o outsider, Ano de Obtenção: 2015. Orientador: Ricardo Aronne. Coorientador: Ingo Wolfgang Sarlet. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Direito Constitucional; Direito Civil; direitos fundamentais.
<b>2022</b>	Especialização em andamento em Direito Penal e Criminologia. (Carga Horária: 360h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2014 - 2016</b>	Especialização em Especialização em Direito Ambiental Nacional e Internacional. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil. Título: "As Áreas de Preservação Permanente em Zona Urbana". Orientador: Vanesca Buzelato Prestes.
<b>2011 - 2011</b>	Especialização em Pós-Graduação em Direitos Fundamentais. Universidade de Coimbra, UC, Portugal. Título: O suporte fático dos direitos fundamentais: âmbito de proteção, intervenção estatal e controle dos postulados. Orientador: José Joaquim Gomes Canotilho.
<b>2005 - 2010</b>	Graduação em DIREITO. Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, FDSBC, Brasil. Título: "OS DIREITOS FUNDAMENTAIS NA SOCIEDADE PÓS-MODERNA UMA ANÁLISE À LUZ DA TEORIA DOS SISTEMAS DE NIKLAS LUHMANN". Orientador: CARLOS EDUARDO BATALHA DA SILVA E COSTA.

## Formação Complementar

<b>2020 - 2020</b>	Curso de Sentença Cível. (Carga horária: 30h). CPIURIS, CPIURIS, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Curso de sentença Penal. (Carga horária: 30h). CPIURIS, CPIURIS, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	

<b>2010 - 2010</b>	Psicologia Analítica. (Carga horária: 70h). Associação Brasileira de Educação Online, ABELINE, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Extensão universitária em O DIREITO COMO SISTEMA. (Carga horária: 15h). Sociedade Brasileira de Direito Público, sbdp, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Encontro de Filosofia do Direito. (Carga horária: 8h). Escola Superior do Ministério Público de São Paulo, ESMP-SP, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	saúde e segurança do trabalho. (Carga horária: 16h). Curso Jurídico Flávio Monteiro de Barros, FMB, Brasil.
<b>2009 - 2009</b>	Extensão universitária em Curso de Direitos Fundamentais. (Carga horária: 60h). Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, IBCCRIM, Brasil.
<b>2009 - 2009</b>	Extensão universitária em Teoria e Filosofia do Direito. (Carga horária: 32h). Sociedade Brasileira de Direito Público, sbdp, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2015** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio docente, Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Professor Assistente na área de Direito Reais

#### Vínculo institucional

**2013 - 2014** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professo Assistente, Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva.

### MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, MPT, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2009 - 2011** Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

#### Outras informações

Atuação na área trabalhista: Elaboração de Pareceres e Ações Cíveis Públicas, Acompanhamento de Inquéritos Cíveis e processos

### Wilson Roberto Advogados, ADV, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2013** Vínculo: Advogado, Enquadramento Funcional: Advogado, Carga horária: 20

#### Outras informações

Advogado nas áreas cível, consumerista e trabalhista

## Prêmios e títulos

---

<b>2019</b>	Curso de Psicologia Analítica, ABELINE.
<b>2018</b>	Curso de investigação Criminal e Medicina Legal, Unipê.
<b>2018</b>	Curso de Expressão Verbal e Técnicas de Oratória, IAP.
<b>2017</b>	Genética Forense, Unipê.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



- LACERDA, Andrey Felipe.** A Constitucionalização do Direito Civil e Seus Efeitos. Revista da Faculdade de Direito de São Bernado do Campo, v. 20, p. 03, 2015.
- ★ **LACERDA, Andrey Felipe.** O suporte fático dos direitos fundamentais na Constituição da República de 1988: âmbito de proteção, intervenção estatal e controle dos postulados. Revista da AJURIS, v. 41, p. 113, 2014.
- LACERDA, Andrey Felipe.** O sistema híbrido de proteção dos direitos fundamentais. MOSTRA DE PESQUISA DE DIREITO CIVIL CONSTITUCIONALIZADO, v. v.1, p. 01-4, 2014.
- LACERDA, Andrey Felipe.** O diálogo entre cortes na proteção regional dos direitos humanos: Caso Gomes Lunde ADPF 153. Revista da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, v. 64, p. 77, 2014.

5. **LACERDA, Andrey Felipe**; RUARO, Regina Linden ; BERTOTTI, Monique ; MUNIZ, Veyzon Campos. . O direito fundamental à privacidade e à intimidade no cenário brasileiro na perspectiva de um direito à proteção de dados pessoais. Revista de Direito Privado (São Paulo), v. 54, p. 45-64, 2013.
6. ★ **LACERDA, Andrey Felipe**. 'A Função Social dos Partidos Políticos no Atual Modelo Institucional delineado pela Constituição da República de 1988'. Revista Brasileira de Direito Constitucional - RBDC, v. 1, p. 289-310, 2012.
7. **LACERDA, Andrey Felipe**. A eutanásia Omissiva. Cadernos de Iniciação Científica - Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, v. 06, p. 25-31, 2009.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **LACERDA, Andrey Felipe**. O desenvolvimento moral e a efetividade da constituição. In: XII Semana Acadêmica do PPG em Filosofia da PUCRS, 2013, Porto Alegre. XII Semana Acadêmica do PPG em Filosofia da PUCRS, 2013. v. 12.

## Resumos publicados em anais de congressos

1. **LACERDA, Andrey Felipe**. A HERMENÊUTICA SISTÊMICO-CONSTRUTIVA DO DIREITO CIVIL-CONSTITUCIONAL. 2014.. In: III Agendas de Direito Civil Constitucional: Encontro Nacional de Grupos de Pesquisa em Direito Civil., 2014. III Agendas de Direito Civil Constitucional, 2014.

## Apresentações de Trabalho

1. **LACERDA, Andrey Felipe**. A IDEIA DE COERÊNCIA NA INTERPRETAÇÃO CONSTITUCIONAL. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **LACERDA, Andrey Felipe**. A HERMENÊUTICA SISTÊMICO-CONSTRUTIVA DO DIREITO CIVIL-CONSTITUCIONAL. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **LACERDA, Andrey Felipe**. O DIÁLOGO ENTRE CORTES NA PROTEÇÃO REGIONAL DOS DIREITOS HUMANOS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **LACERDA, Andrey Felipe**. O DESENVOLVIMENTO MORAL E A EFETIVIDADE DA CONSTITUIÇÃO. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **LACERDA, Andrey Felipe**. A eutanásia omissiva. 2009. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

## Outras produções bibliográficas

1. ★ **LACERDA, Andrey Felipe**. O suporte fático dos direitos fundamentais: âmbito de proteção, intervenção estatal e controle dos postulados 2011 (Monografia - Trabalho de Conclusão de curso).
2. ★ **LACERDA, Andrey Felipe**. "Os Direitos Fundamentais na Sociedade Pós-Moderna: uma análise à luz da teoria dos sistemas de Niklas Luhmann" 2010 (Monografia - Trabalho de Conclusão de curso).

### Produção artística/cultural

## Outras produções artísticas/culturais

1. SARLET, Ingo Wolfgang. ; **LACERDA, Andrey Felipe** . XI Seminário Internacional: OS DIREITOS FUNDAMENTAIS AOS 25 ANOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 2013 (Seminário Internacional).

## Eventos

---

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras


1. BUENO, Cassio Scarpinella ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?O Novo Processo Civil: Entre o Idealizado e o Sistematizado? - Cassio Scarpinella Bueno. 2010. (Exposição).
2. GRANDIS, R. ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?Lavagem de Dinheiro?. 2010. (Exposição).
3. PORTA, Marcos de Lima. ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?Direito Público, Direito Administrativo e seu Regime Jurídico?. 2010. (Exposição).
4. VIEIRA, Tunico ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?Ética e cidadania?. 2010. (Exposição).
5. LEUTERIO, A. ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?O Direito Penal em sua 3ª velocidade?. 2010. (Exposição).
6. DONINI, Antonio Carlos ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?O Factoring no Brasil?. 2010. (Exposição).
7. NUCCI, G. ; **LACERDA, Andrey Felipe** . ?Nova Abordagem dos Princípios Constitucionais Penais e Processuais?. 2010. (Exposição).

## Educação e Popularização de C & T

---

### Artigos

## Artigos completos publicados em periódicos

1.  **LACERDA, Andrey Felipe.** 'A Função Social dos Partidos Políticos no Atual Modelo Institucional delineado pela Constituição da República de 1988'. Revista Brasileira de Direito Constitucional - RBDC, v. 1, p. 289-310, 2012.